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АНОТАЦІЯ

Панцирева Г. В. Формування зернової продуктивності люпину

білого залежно від технологічних прийомів вирощування в умовах

правобережного Лісостепу України. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата
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Подільський державний аграрно-технічний університет, Кам’янець-

Подільський, 2017 р.

У дисертаційній роботі наведено результати досліджень з вивчення

особливостей росту, розвитку та формування фотосинтетичної, симбіотичної,

індивідуальної та зернової продуктивності сортів люпину білого залежно від

впливу передпосівної обробки насіння та позакореневих підживлень, а також

дана економічна та біоенергетична оцінки.

Одержаний і узагальнений матеріал дає можливість рекомендувати у

виробництво найбільш економічно вигідну та конкурентоспроможну

технологію вирощування люпину білого сорту Вересневий в умовах

правобережного Лісостепу України, яка забезпечує формування урожайності

зерна на рівні 3,61 т/га та вихід сирого протеїну 1,44 т/га.

Ключові слова: люпин білий, передпосівна обробка насіння,

позакореневі підживлення, фотосинтетична, симбіотична, індивідуальна

продуктивність, урожайність, якість зерна, економічна і біоенергетична

ефективність.

ANNOTATION

Pantsyreva G. V. The formation of lupine white grain productivity

depending on technological methods influence in conditions of right-bank

Forest-steppe zone. – It is manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of candidate of agricultural

sciences on speciality 06.01.09. plant-growing. Vinnitsa National Agrarian

University, Vinnitsa, 2017.
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In the dissertation the results of the research in studying the peculiarities of

growing, development and formation of photosynthetic, symbiotic, individual and

grain productivity of lupine white depending on the pre-treatment of seeds and

outroot navrishments usage are determined as well as economic, bioenergetic

valuation and the evaluation of the technology on the competitiveness is given.

Obtained and generalized material gives the opportunity to recommend the

most efficient and competitive technology model of growing the lupine white in

conditions of the rightbank Forest-steppe zone of Ukraine into production. The

model provides grain productivity formation at the zate of 3,61 t/ha and the output

of rau protein – 1,44 t/ha.

Key words: lupine white, pre-treatment of seeds, outroot navrishment,

photosynthetic, symbiotic, individual productivity, grain productivity, grain

guality, economic and bioenergetic efficiency.
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ВСТУП

Люпин – культура універсальних можливостей. Поряд із забезпеченням

цінною кормовою сировиною люпин має велике значення в підвищенні

родючості ґрунту, фітомеліорації, покращенні фітосанітарного стану

агроценозів та зниженні енерговитрат в рослинництві.

Люпин білий, порівняно з іншими видами кормового люпину,

відрізняється швидкими темпами росту, скоростиглістю та високою

кормовою і зерновою продуктивностями. Вирощування люпину забезпечує

підвищення родючості ґрунту, поповнення балансу ґрунтового азоту за

рахунок його біологічної фіксації, сприяє зміцненню фінансового стану

аграріїв. За хімічним складом і харчовою цінністю білок люпину найбільш

близький до тваринного. Високий вміст цінного білка в рослині та комплекс

інших господарсько-цінних ознак робить люпин незамінною кормовою

культурою.

На даний час у країнах, де вирощується люпин білий проводяться

численні наукові дослідження, які спрямовані на детальне вивчення

хімічного складу даної рослини. При цьому результати досліджень люпину

білого обов’язково порівнюють із соєю з метою доведення їхньої

конкурентоспроможності та вивчення можливості альтернативної заміни. По

якості насіння люпин не поступається даній культурі, тому його називають

другою північною соєю.

Актуальність теми. У сучасних умовах аграрного господарювання

пріоритетним напрямком наукових досліджень є обґрунтування та

удосконалення сучасних агротехнологій вирощування польових культур на

засадах енерго - і ресурсозбереження та екологічної безпечності. У зв’язку із

цим, на особливу увагу заслуговує культура люпину білого, яка має важливе

кормове і агротехнічне значення. Зерно люпину по вмісту білка перевищує

такі зернобобові культури як горох, вику і кормові боби, а за амінокислотним

складу наближається до сої. Майже повна відсутність інгібіторів трипсину
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значно підвищує перетравність та засвоюваність люпинових кормів. Через це

зерно люпину може використовуватися як високобілкова добавка в

комбікормовій промисловості та для збалансованості зернофуражу по

протеїну.

Важливо відмітити, що собівартість виробництва люпинового білка є

найнижчою порівняно із іншими джерелами, що за різних умов ведення

господарства має велике значення. Це обумовлює певну зацікавленість щодо

перспективності використання люпину білого в сучасному рослинництві.

Проте, на даний час в умовах Лісостепу Правобережного питання

теоретичних і практичних аспектів технологій вирощування, які б

забезпечили створення оптимальних умов для росту, розвитку та формування

максимальної зернової продуктивності культури, є недостатньо вивченими.

Тому, розробка нових та удосконалення існуючих моделей технології

вирощування нових сортів люпину білого, зокрема на основі оптимізації

умов для підвищення активності біологічної фіксації азоту є важливою

актуальною проблемою, що потребує відповідного наукового обґрунтування.

Цим і обумовлюється актуальність теми.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження за темою дисертаційної роботи були складовою частиною

тематичного плану наукових досліджень кафедри рослинництва, селекції та

біоенергетичних культур Вінницького національного аграрного університету

(номер держреєстрації – 0113U002846).

Мета досліджень полягала у дослідженні залежностей формування

продуктивності сортів люпину білого від впливу передпосівної обробки

насіння та позакореневих підживлень в умовах правобережного Лісостепу

України.

Задачі досліджень. Для досягнення поставленої мети необхідно було

вирішити наступні задачі:
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– дослідити особливості росту, розвитку та формування зернової

продуктивності люпину білого залежно від впливу передпосівної обробки

насіння та позакореневих підживлень;

– встановити залежності формування фотосинтетичної продуктивності

сортів люпину білого від впливу передпосівної обробки насіння та

позакореневих підживлень;

– виявити сортові особливості формування та функціонування

симбіотичного апарату люпину білого залежно від впливу передпосівної

обробки насіння та позакореневих підживлень;

– провести оцінку показників індивідуальної продуктивності рослин,

урожайності та якості зерна сортів люпину білого залежно від впливу

передпосівної обробки насіння та позакореневих підживлень;

– встановити зв’язки між величиною врожайності зерна люпину білого

та передпосівною обробкою насіння та позакореневими підживленнями, а

також гідротермічними умовами;

– дати економічну та біоенергетичну оцінки технологіям вирощування

люпину білого, які передбачають застосування досліджуваних технологічних

прийомів вирощування.

Об’єкт досліджень – процеси росту, розвитку та формування

фотосинтетичної, симбіотичної і зернової продуктивності рослин люпину

білого залежно від передпосівної обробки насіння та позакореневих

підживлень.

Предмет досліджень – рослини люпину білого, зерно, стимулятор

росту, бактеріальний препарат, гідротермічні умови.

Методи досліджень: візуальний – для визначення фенологічних змін

росту рослин люпину білого; кількісний – для визначення густоти, польової

схожості та виживаності рослин; метод промірів – для визначення висоти

рослин; метод висічок – для обліку площі листової поверхні посівів люпину

білого; фізіологічний – для визначення фотосинтетичної продуктивності

рослин люпину білого в онтогенезі; метод монолітів – для визначення
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розмірів симбіотичного апарату люпину білого та встановлення величини

біологічно фіксованого азоту; метод пробного снопа – для визначення

індивідуальної продуктивності рослин люпину білого; метод суцільного

збирання – для визначення урожаю насіння люпину білого; біохімічний – для

встановлення якісних показників урожаю; статистичні: дисперсійний – для

визначення вірогідності отриманих результатів досліджень, кореляційний і

регресійний – для встановлення тісноти зв’язків між факторами, що були

поставлені на вивчення і продуктивністю рослин люпину білого;

порівняльно-розрахунковий – для проведення економічної та енергетичної

ефективності досліджуваних прийомів технології вирощування люпину

білого.

Наукова новизна. Уперше в умовах правобережного Лісостепу

України виявлено залежності впливу передпосівної обробки насіння та

позакореневих підживлень на проходження процесів росту, розвитку та

формування високопродуктивних посівів люпину білого. Встановлено

сортові відміни у формуванні показників фотосинтетичної і симбіотичної

діяльності рослин люпину білого залежно від передпосівної обробки насіння

та позакореневих підживлень. Обґрунтовано доцільність застосування

позакореневих підживлень стимулятором росту Емістим С для підвищення

рівня врожайності та якістю зерна люпину білого. Описано зв’язки між

гідротермічними ресурсами регіону та величиною урожайності і якістю зерна

сортів люпину білого. Проведено економічну і біоенергетичну оцінку та опис

запропонованих технологій вирощування люпину білого.

Удосконалено технологію вирощування люпину білого шляхом

оптимізації досліджуваних технологічних прийомів із забезпеченням

економічної та енергетичної ефективності.

Набули подальшого розвитку питання формування елементів

продуктивності сортів люпину білого залежно від передпосівної обробки

насіння та позакореневих підживлень на врожайність та якість зерна.
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Практичне значення одержаних результатів. Удосконалено

технологію вирощування люпину білого, яка включала застосування

передпосівної обробки насіння бактеріальним препаратом Ризогумін та

стимулятором росту Емістим С у поєднанні з двома позакореневими

підживленнями Емістим С, що забезпечує отримання врожайності зерна

3,23-3,61 т/га та вихід сирого протеїну – 1,30-1,44 т/га в умовах

правобережного Лісостепу України.

Удосконалена технологія вирощування пройшла виробничу перевірку в

агроформуваннях Вінницької та Рівненської областей на площі 60 га, де

забезпечила приріст врожайності зерна люпину білого 0,63-0,85 т/га.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати

дослідження були заслухані і по них проведені дискусії на дев’ятнадцятій

Науково-практичній конференції аспірантів, магістрів та студентів «Напрями

досліджень в аграрній науці: стан та перспективи» (Вінниця, 2015 р.),

Всеукраїнській науково-практичній конференції «Сучасні агротехнології:

тенденції та інновації» (Вінниця, 2015 р.), восьмій Міжнародній науковій

конференції «Корми і кормовий білок» (Вінниця, 2015 р.), сьомій

Міжнародній науковій конференції молодих учених «Інновації в сучасній

агрономії» (Вінниця, 2016 р.), Міжнародній науковій конференції

(присвяченій 80-річчю з дня народження академіка НААН А. О. Бабича)

«2016: зернобобові культури та соя для сталого розвитку аграрного

виробництва України» (Вінниця, 2016 р.), Всеукраїнській науково-

практичній конференції «Екологічні проблеми сільського виробництва»

(Вінниця, 2016 р.), Міжнародній науково-практичній конференції «Аграрна

наука та освіта Поділля» (м. Кам’янець-Подільський, 2017 р.), п’ятій

Міжнародній науково-практичній конференції молодих вчених і спеціалістів

«Селекція, генетика та технології вирощування сільськогосподарських

культур» (Миронівка, 2017 р.), п’ятій Міжнародній науково-практичній

конференції «Органічне виробництво і продовольча безпека» (Житомир,
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2017 р.), засіданнях Навчально-методичної ради агрономічного факультету

Вінницького національного аграрного університету (Вінниця, 2013-2015 рр.).

Особистий внесок здобувача. Наукова робота є самостійним

дослідженням автора. За темою роботи здобувачем безпосередньо проведено

аналіз світової та вітчизняної наукової літератури, визначено мету і завдання

досліджень, проведені польові досліди та лабораторні аналізи. Узагальнено

та інтерпретовано експериментальні дані, проведено їх виробничу перевірку,

сформульовано висновки і рекомендації виробництву, підготовлено вихідні

матеріали та опубліковано наукові статті.

Публікації результатів досліджень. За матеріалами дисертаційних

досліджень опубліковано 16 наукових праць, із них у фахових виданнях

зареєстрованих МОН України – 5, з яких 1 – у виданнях України, що

включено до міжнародних наукометричних баз даних, у інших виданнях

України – 3, матеріалів конференцій – 8.

Структура і обсяг роботи. Дисертаційна робота викладена на 223

сторінках комп’ютерного тексту. Складається дисертація із вступу, 6

розділів, висновків, рекомендацій виробництву та додатків. Наведено 24

таблиці, 15 рисунків та 30 додатків. Список використаних джерел охоплює

256 найменування, з них латиницею 22.
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РОЗДІЛ 1

НАУКОВІ ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ ЗЕРНОВОЇ ПРОДУКТИВНОСТІ

ЛЮПИНУ БІЛОГО (огляд літератури)

1.1. Виробництво насіння люпину в Україні і світі

Сьогодення вимагає створення науково обґрунтованої сучасної

технології вирощування люпину, сучасних ефективних заходів виробництва

зерна та зеленої маси цієї культури, що буде гарантованим кроком уперед у

вирішенні проблеми рослинного білка та підвищення родючості

ґрунту [1-6].

Люпин належить до стратегічних культур рослинництва світу. Як

товарний продукт, він має високу споживчу вартість. Це харчові продукти,

корми для тварин, сировина для технічних масел і моторного пального,

побутових товарів. Її використовують при виготовленні більше ніж 1000

різних харчових, медичних, кормових і промислових виробів [7- 9].

Люпин білий є цінною сільськогосподарською культурою, яка в

перспективі має важливе народногосподарське значення, завдяки достатньо

широкому застосуванню у кормовиробництві, рослинництві, землеробстві й

харчовій і переробній промисловості та інших галузях народного

господарства [10].

Сучасні сорти люпину білого мають універсальний напрям

використання (кормовий, харчовий), вони збалансовані за амінокислотним

складом. Селекціонери створили сорти придатні до використання у харчовій

промисловості – безалкалоїдні і малоалкалоїдні, або їх ще називають

«солодкі» сорти (із вмістом алкалоїдів до 0,1%) різних видів люпину [11].

Феномен люпину білого пояснюється його рідкісним хімічним

складом – високою концентрацією в бобах білка – 30-48%, жиру – 14%,

вуглеводів – 25-30%, а також вітамінів, мінеральних речовин,

ферментів [12-13]. У зерні люпину містяться майже всі необхідні для людини

й тварини поживні речовини. Високий вміст білка і надзвичайно цінна його
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збалансованість за амінокислотним складом, роблять люпин чудовим

замінником продуктів тваринного походження у харчуванні людини. Із

люпину можна виготовляти борошно, кондитерські вироби, соуси, молоко,

сир, котлети, замінники яєчного порошку, промислові товари та ін. Їх

використовують як дієтичний продукт харчування, що має антисклеротичні

речовини [14-17].

Люпин – це унікальна кормова, продовольча, лікарська і технічна

культура. Завдяки поєднанню в рослинах люпину двох найважливіших


[…]


2,88 35,63 1,02 2,846606489

3,05 36,84 1,11 2,992733536

3,15 37,48 1,18 3,125405658

2,58 34,47 0,87 2,548955554

2,62 35,52 0,94 2,655732655

2,73 36,19 0,99 2,7370547

2,91 38,52 1,12 2,911354766

3,01 39,59 1,19 3,016868695

3,23 40,09 1,3 3,257293659

В2 В1 В0

2,472766 -0,06316 2,574726

0,248891 0,014511 0,298152

0,970203 0,041224

146,5203 9

0,497997 0,015295
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Додаток И 1

Результати дисперсійного аналізу

ТРЕХФАКТОРНЫЙ ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

Опыт Урожайність

Единица измерения данных т/га

Градаций фактора А - 2 В - 4 C - 3 Повторностей - 3

Исходные данные

================================================================

===============

А В C Среднее Повторности

-------------------------------------------------------------------------------

1 1 1 2.96 3.08 3.24 2.55

1 1 2 3.02 3.13 3.35 2.59

1 1 3 3.07 3.18 3.42 2.62

1 2 1 3.25 3.15 3.71 2.90

1 2 2 3.38 3.31 3.88 2.94

1 2 3 3.45 3.40 3.90 3.05

1 3 1 3.20 3.10 3.68 2.82

1 3 2 3.27 3.20 3.74 2.86

1 3 3 3.35 3.31 3.81 2.93

1 4 1 3.19 3.08 3.62 2.88

1 4 2 3.33 3.12 3.85 3.01

1 4 3 3.61 3.58 4.10 3.15

2 1 1 2.63 2.69 2.74 2.46

2 1 2 2.71 2.78 2.81 2.54

2 1 3 2.82 2.90 2.93 2.62

2 2 1 2.88 3.00 3.13 2.51

2 2 2 3.06 3.14 3.31 2.72

2 2 3 3.15 3.20 3.45 2.80

2 3 1 2.58 2.68 2.78 2.28

2 3 2 2.63 2.71 2.85 2.32

2 3 3 2.73 2.80 2.90 2.50

2 4 1 2.91 3.11 3.24 2.38

2 4 2 3.01 3.22 3.40 2.41

2 4 3 3.23 3.34 3.65 2.70

==========================

Средняя по опыту - 3.06 т/га

Средние по фактору А

====================

А Среднее

--------------------

1 3.26

2 2.86

====================

Средние по фактору В

====================

В Среднее

--------------------

1 2.87

2 3.19

3 2.96

216

4 3.21

====================

Средние по фактору C

====================

C Среднее

--------------------

1 2.95

2 3.05

3 3.18

====================

Таблица дисперсий

================================================================

===========

Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат F

---------------------------------------------------------------------------

Общая 12.46 71

Повторений 6.03 2

Фактора А 2.82 1 2.82 134.94

Фактора В 1.59 3 0.53 25.42

Фактора C 0.62 2 0.31 14.79

Фактора АВ 0.32 3 0.11 5.11

Фактора АC 0.00 2 0.00 0.01

Фактора BC 0.12 6 0.02 0.92

Фактора АВС 0.02 6 0.00 0.13

Остатка 0.96 46 0.02

================================================================

===========

Таблица влияний и НСР

=====================================

Фактор Сила влияния НСР

-------------------------------------

А 0.23 0.07

В 0.13 0.10

С 0.05 0.08

АВ 0.03 0.14

АC 0.00 0.12

BC 0.01 0.17

АBC 0.00 0.24

Остатка 0.56

-------------------------------------

Точность опыта = 2.73% Вариация данных = 13.70%

04-14-2017
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Додаток И 2

Результати дисперсійного аналізу

ТРЕХФАКТОРНЫЙ ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

Опыт площа листків

Единица измерения данных тис.м2\гa

Градаций фактора А - 2 В - 4 C - 3 Повторностей - 4

Исходные данные
================================================================

===============

А В C Среднее Повторности

-------------------------------------------------------------------------------

1 1 1 25.10 14.20 22.30 35.60 28.30

1 1 2 25.85 14.30 23.10 36.10 29.90

1 1 3 25.95 14.30 23.10 36.20 30.20

1 2 1 26.65 14.70 23.90 37.10 30.90

1 2 2 27.78 14.80 25.20 39.50 31.60

1 2 3 28.08 14.80 25.20 39.60 32.70

1 3 1 28.35 15.00 25.40 40.10 32.90

1 3 2 29.33 15.10 26.30 42.40 33.50

1 3 3 29.50 15.10 26.30 42.50 34.10

1 4 1 29.73 15.50 26.40 42.70 34.30

1 4 2 30.75 15.70 27.60 43.60 36.10

1 4 3 31.13 15.70 27.60 43.70 37.50

2 1 1 22.23 12.10 19.60 32.10 25.10

2 1 2 23.05 12.20 20.60 33.20 26.20

2 1 3 23.30 12.20 20.60 33.30 27.10

2 2 1 23.75 12.90 20.90 34.00 27.20

2 2 2 24.90 13.00 22.00 36.50 28.10

2 2 3 25.20 13.00 22.00 36.60 29.20

2 3 1 25.73 13.80 22.60 37.10 29.40

2 3 2 26.85 13.90 24.00 39.20 30.30

2 3 3 27.10 13.90 24.00 39.30 31.20

2 4 1 27.48 14.50 24.40 39.50 31.50

2 4 2 28.85 14.70 25.90 42.10 32.70

2 4 3 29.18 14.70 25.90 42.20 33.90

================================================================

===============

Средняя по опыту - 26.91 тис.м2\гa

Средние по фактору А

====================

А Среднее

--------------------

1 28.18

2 25.63

====================

Средние по фактору В

====================

В Среднее

--------------------

1 24.25

2 26.06
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 3 27.81

4 29.52

====================

Средние по фактору C

====================

C Среднее

--------------------

1 26.13

2 27.17

3 27.43

====================

Таблица дисперсий

================================================================

===========

Дисперсия Сумма квадратов Степени свободы Средний квадрат F

---------------------------------------------------------------------------

Общая 8389.64 95

Повторений 7733.73 3

Фактора А 155.81 1 155.81 112.23

Фактора В 370.20 3 123.40 88.89

Фактора C 30.45 2 15.23 10.97

Фактора АВ 2.59 3 0.86 0.62

Фактора АC 0.17 2 0.08 0.06

Фактора BC 0.84 6 0.14 0.10

Фактора АВС 0.08 6 0.01 0.01

Остатка 95.79 69 1.39

================================================================

===========

Таблица влияний и НСР

=====================================

Фактор Сила влияния НСР

-------------------------------------

А 0.02 0.48

В 0.04 0.68

С 0.00 0.59

АВ 0.00 0.97

АC 0.00 0.84

BC 0.00 1.18

АBC 0.00 1.67

Остатка 0.93

-------------------------------------

Точность опыта = 2.19% Вариация данных = 34.93%

04-25-2017
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Додаток І 1

СОРТ ЛЮПИНУ БІЛОГО КОРМОВОГО ВЕРЕСНЕВИЙ

Сорт внесений до Реєстру сортів рослин України на 2003 рік. Сорт

створено методом гібридизації (мутантна лінія 170×сорт Піщевой) з

подальшим поліпшуючим індивідуальним добором на штучному

фузаріозному фоні.

Висота рослин 82 см. Парус квітки блакитний з білою плямою, весла

блакитні, човник білий із синьо-чорним кінчиком, чашечка бура з

антоціаном. У центральній китиці – 15-17 квіток, на бічних пагонах – 8-10

квіток, листочки зелені, ланцетні. Насіння біле з кремовим відтінком,

округло – кутасте. Маса 1000 насінин – 332 г. Сорт волого- і світлолюбивий,

стійкий до весняних приморозків. Потребує РН ґрунту 6-7, витримує

вапнування ґрунту. Сорт придатний для механізованого збирання.

Сорт відноситься до групи середньостиглих (вегетаційний період 116

днів). Стійкий до фузаріозу та вірусу жовтої мозаїки квасолі. Рослини не

вилягають. Високопродуктивний: потенційна врожайність зерна 4,0 т/га,

зеленої маси (суха речовина) – 10,2 т/га. Сорт безалкалоїдний (вміст

алкалоїдів у зерні – 0,01%, у зеленій масі - 0,009%), характеризується

високим вмістом білка: в зерні – 39,4%, у зеленій масі (суха речовина) –

20,2%; вміст жиру – 10,1%.

Сорт рекомендовано для вирощування на зерно і зелену масу в зонах

Полісся та Лісостепу України.
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Додаток І 2

СОРТ ЛЮПИНУ БІЛОГО КОРМОВОГО МАКАРІВСЬКИЙ

Сорт Макарівський внесений до Державного реєстру сортів рослин

придатних для поширення в Україні на 2008 р., створений методом

гібридизації при схрещуванні лінії 2247 з сортом Олежка та подальшим

індивідуальним добором на інфекційному фузаріозному фоні.

За морфологічними ознаками сорт середньорослий (75 см), стебло

пряме, листя зелене, квітка світло-блакитна, човник з синьо-чорним

кінчиком, зерно біле, округле.

Сорт скоростиглий (вегетаційний період 108 днів), високоврожайний

по зерну і зеленій масі. Урожай зерна складає 4,0-4,2 т/га, сухої речовини

11,9т/га. Вміст білку в насінні – 39,7%, в сухій речовині – 20,1%, вміст жиру

в зерні – 10,5%. Маса 1000 насінин – 290-310 г, вміст алкалоїдів в зерні –

0,017%, в зеленій масі – 0,010%. Ураженість фузаріозом не перевищувала 2-

3%, ураження антракнозом за останні роки не виявлено.

Сорт Макарівський стійкий до весняних приморозків (-5°С),

посухостійкий, стійкий до вилягання і осипання зерна, придатний до

механізованого збирання. Рекомендовано для вирощування на зерно і зелену

масу в зоні Полісся і північного Лісостепу.
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