ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Панциревої Ганни Віталіївни на тему:

«Формування зернової продуктивності люпину білого залежно від

технологічних прийомів вирощування в умовах Правобережного

Лісостепу України» подану до захисту на здобуття наукового ступеня

кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09 –

рослинництво

Актуальність теми. Білий люпин завдяки підвищеному вмісту білка,

будучи добрим попередником, низькій собівартості вирощування має

важливе кормове, агротехнічне і економічне значення та займає особливе

місце серед зернобобових культур. Проте, на сьогоднішній день, певні

технологічні чинники вирощування культури в умовах Правобережного

Лісостепу України (сорт, передпосівна обробка насіння, позакореневе

підживлення), які б забезпечили створення оптимальних умов для

формування максимальної фотосинтетичної, симбіотичної та зернової

продуктивності культури в даній зоні, недостатньо вивчені, недостатність

опрацювання цих питань вплинуло на вибір теми дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Науково-дослідна робота за темою дисертації була складовою частиною

тематичного плану наукових досліджень кафедри рослинництва, селекції та

біоенергетичних культур Вінницького національного аграрного університету

(номер державної реєстрації – 0113U002846), де автор був безпосереднім

виконавцем досліджень.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій та їх достовірність. Автором проаналізовано вітчизняну і

зарубіжну наукову літературу за представленою темою. Експериментальну

частину роботи виконано з використанням наукових методик. . Розроблено

програму досліджень за темою дисертаційної роботи. Дослідження

супроводжуються достатньою кількістю обліків і спостережень. Результати

досліджень підтверджені статистичною обробкою та біоенергетичною

оцінкою. Узагальнено та опрацьовано одержані дані, сформульовано

висновки і запропоновано рекомендації виробництву. Дисертація є

завершеною науково-дослідною роботою, яка містить нові науково

обґрунтовані результати досліджень автора.

Наукова новизна роботи полягала у виявленні залежності впливу

сорту, передпосівної обробки насіння та позакореневих підживлень на

проходження процесів росту, розвитку та формування високопродуктивних

посівів люпину білого.

Уперше в умовах Правобережного Лісостепу України встановлено

сортові відміни у формуванні показників фотосинтетичної і симбіотичної

діяльності рослин люпину білого залежно від передпосівної обробки насіння

та позакореневих підживлень. Обґрунтовано доцільність застосування

позакореневих підживлень стимулятором росту Емістим С для підвищення

рівня врожайності та якістю зерна культури. Визначено кореляційні зв’язки

між гідротермічними ресурсами регіону та величиною урожайності і якістю

зерна сортів люпину білого. Проведено економічну і біоенергетичну оцінку

технологій вирощування люпину білого в даній зоні.

Практичне значення одержаних результатів полягає в удосконаленні

елементів технології вирощування люпину білого в умовах Правобережного

Лісостепу України, яка включала застосування передпосівної обробки

насіння бактеріальним препаратом Ризогумін та стимулятором росту

Емістим С у поєднанні з двома позакореневими підживленнями, що

забезпечує отримання врожайності зерна 3,23-3,61 т/га та вихід сирого

протеїну – 1,30-1,44 т/га.

Досліджувані елементи технології пройшли виробничу перевірку в

агроформуваннях Вінницької області на площі 60 га, де забезпечили приріст

врожайності зерна люпину білого на рівні 0,63-0,85 т/га.

Основні результати дисертаційної роботи опубліковано у 16 наукових

працях, із них у фахових виданнях зареєстрованих МОН України – 5, з яких

1 – у виданнях України, що включено до міжнародних наукометричних баз

даних, у інших виданнях України – 3, матеріалів конференцій – 8.

Аналіз основних положень дисертації. Дисертація викладена на

223 сторінках машинописного тексту, містить вступ, 6 розділів, висновки,

рекомендації виробництву та додатки. Робота ілюстрована таблицями,

рисунками, фотографіями. Список використаних літературних джерел

налічує 256 найменувань, з яких 22 – латиницею.

У Вступі викладено актуальність теми, зв’язок роботи з науковими

програмами, мету і завдання дослідження; об’єкт, предмет і методи

дослідження, наукову новизну і практичне значення одержаних результатів,

особистий внесок здобувача, апробацію результатів дослідження і публікації.

РОЗДІЛ 1 «НАУКОВІ ОСНОВИ ФОРМУВАННЯ ЗЕРНОВОЇ

ПРОДУКТИВНОСТІ ЛЮПИНУ БІЛОГО» (огляд літератури)

складається з п’яти підрозділів. Автором подано інформацію про

виробництво насіння люпину в Україні і світі, історію поширення та

народногосподарське значення культури. Подано огляд результатів

досліджень з вивчення впливу сорту, передпосівної обробки насіння та

позакореневих підживлень на продуктивність люпину білого. На основі

аналізу літератури визначено проблемні питання, розроблено та

обґрунтовано програму дослідження за темою дисертаційної роботи.

РОЗДІЛ 2 «ҐРУНТОВО-КЛІМАТИЧНІ УМОВИ ТА МЕТОДИКА

ДОСЛІДЖЕНЬ» складається з трьох підрозділів, де розміщені чотири

таблиці та два рисунки. Дослідження виконували впродовж 2013–2015 років

на базі дослідного господарства «Агрономічне» Вінницького НАУ, що

розміщене у селі Агрономічне Вінницького району Вінницької області. В

розділі проаналізовано ґрунтово-кліматичні умови регіону проведення

досліджень, описані схеми та методики проведення досліджень.

РОЗДІЛ 3 «РІСТ ТА РОЗВИТОК ЛЮПИНУ БІЛОГО ЗАЛЕЖНО

ВІД ВПЛИВУ ТЕХНОЛОГІЧНИХ ПРИЙОМІВ ВИРОЩУВАННЯ»

складається з чотирьох підрозділів, які містять п’ять таблиць і два рисунки.

Автором встановлено, що тривалість вегетаційного періоду рослин люпину

білого найбільше залежала від сортової реакції; густота рослин змінювались

залежно від передпосівної обробки насіння бактеріальним препаратом та

стимулятором росту і сортових особливостей, а виживання рослин окрім

досліджуваних технологічних прийомів вирощування – від позакореневих

підживлень; найбільша кількість квіток на одній рослині люпину білого

формувалась на варіантах із комплексною взаємодією препаратів Ризогумін

та Емістим С у поєднанні із двома позакореневими підживленнями Емістим

С у фазі бутонізації.

РОЗДІЛ 4 «ФОТОСИНТЕТИЧНА ТА СИМБІОТИЧНА

ПРОДУКТИВНОСТІ ПОСІВІВ ЛЮПИНУ БІЛОГО ЗАЛЕЖНО ВІД

ТЕХНОЛОГІЧНИХ ПРИЙОМІВ ВИРОЩУВАННЯ» складається з шести

підрозділів, містить 6 таблиць і 8 рисунків. Автором досліджень встановлено,

що найвищий показник площі листкової поверхні люпину білого сорту

Вересневий – 43,7 тис. м
2
/га формувався у фазу початку наливу зерна на

варіанті із застосуванням бактеріального препарату Ризогумін у поєднанні із

стимулятором росту Емістим С із двома позакореневими підживленнями

Емістим С. Даний показник був більшим від контролю на 8,1 тис. м
2
/ га.

Оптимальні умови для формування максимальної кількості та маси

бульбочок білого люпину створюються при застосуванні інокулянту

Ризогумін із стимулятором росту Емістим С та проведенні двох

позакореневих підживлень Емістим С у фазі початок наливання насіння;

максимальний показник ЗСП люпину білого сорту Вересневий формується у

період повні сходи – повна стиглість при застосуванні у передпосівну

обробку бактеріального препарату Ризогумін та стимулятору росту Емістим

С у поєднанні із двома позакореневими підживленнями Емістим С −

29,2 тис.кг.дн./га.

РОЗДІЛ 5 «УРОЖАЙНІСТЬ ТА ЯКІСТЬ ЗЕРНА ЛЮПИНУ»

складається з чотирьох підрозділів, які містять 5 таблиць. Автором

встановлено, що максимальний приріст врожайності зерна одержано на

варіантах досліду з передпосівною обробкою насіння інокулянтом Ризогумін

та стимулятором росту Емістим С у поєднанні із двома позакореневими

підживленнями Емістим С. Оптимізація технологічних прийомів

вирощування за рахунок передпосівної обробки насіння бактеріальним

препаратом Ризогумін та стимулятором росту Емістим С у поєднанні із

двома позакореневими підживленнями Емістим С у фазах бутонізації та

початку наливання насіння забезпечує формування високого рівня зернової

продуктивності та виходу сирого протеїну.

РОЗДІЛ 6 «ЕКОНОМІЧНА ТА БІОЕНЕРГЕТИЧНА

ЕФЕКТИВНОСТІ ВИРОЩУВАННЯ ЛЮПИНУ БІЛОГО» складається з

двох підрозділів, в яких міститься 2 таблиці та 1 рисунок. Автором

визначено, що найдоцільніше вирощувати люпин білий сорту Вересневий із

застосуванням у передпосівну обробку насіння бактеріального препарату

Ризогумін та стимулятору росту Емістим С у поєднанні із двома

позакореневими підживленнями препаратом Емістим С. Передпосівна

обробка насіння бактеріальним препаратом та стимулятором росту у

поєднанні із двома позакореневими підживленнями є високоенергетичними

технологічними прийомами підвищення урожайності зерна люпину білого.

Зауваження та побажання

1. У підрозділі 2.1 дублюється таблиця 2.2 ( ст. 60) з рисунками 2.1

та 2.2 (ст. 61).

2. Оскільки у дисертаційній роботі вивчалась передпосівна обробка

насіння та позакореневі підживлення, у підрозділі 2.3 «Схема

досліду та методика проведення досліджень» доцільно було б

вказати на якому фоні вивчались дані чинники.

3. Догляд за посівами є важливим питанням у технології

вирощування люпину білого. У підрозділі 2.3 не вказано систему

захисту культури від шкідників і хвороб.

4. Рисунки 3.1 (ст. 84) та 3.2 (ст. 85) дублюють матеріал, що

поданий у таблиці 3.4 (ст. 83).

5. У четвертому розділі дисертаційної роботи дублюються таблиці:

4.1 (підрозділ 4.1) ( ст. 93) з рисунками 4.1 та 4.2 (ст. 95); 4.2

(підрозділ 4.2) ( ст. 98) з рисунками 4.3 та 4.4 (ст.100); 4.5

(підрозділ 4.5) ( ст. 114) з рисунками 4.6 та 4.7 (ст.115).

6. На сторінках 105 та 115 зміщено нумерацію рисунків.

7. У таблиці 5.1 (ст. 131) бажано було б визначити біологічну

врожайність сортів люпину білого.

8. Як пояснити чотири значення НІР05 у табл. 5.2 (ст. 135). В даній

таблиці доцільно було б показати приріст урожайності сортів

люпину білого від досліджуваних чинників.

9. Оскільки скоростиглий сорт люпину білого Макарівський

характеризується підвищеною врожайністю (3,23 т/га), доречно

його включити у рекомендації виробництву.

10. Додатки оформлені з недотриманням вимог (позначені буквами Ґ,

Є, З, І, Ї)

11. У тексті зустрічаються стилістичні неточності, граматичні

помилки , проте зазначені зауваження не зменшують теоретичної

і практичної цінності дисертаційної роботи.

Відповідність змісту автореферату положенням дисертації.

Автореферат виданий українською мовою, відповідає основним положенням

дисертації, відображає загальну характеристику дисертації, розкриває зміст і

суть роботи, висновки, рекомендації виробництву та список друкованих

праць.

Загальний висновок. Аналіз дисертації та автореферату дозволяє

стверджувати: дослідження проведені на належному методичному рівні.

Враховуючи актуальність теми, наукову новизну, високий науковий рівень і

практичну цінність досліджень, їх апробацію, вважаю, що дисертаційна

робота на тему: «Формування зернової продуктивності люпину білого